

Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!

Warunki prenumeraty:

w Warszawie z odnośnieniem
miesięcznie Zł. 4.—
bez odnośnienia „ 3.50
na prowincji miesięczn. „ 4.—
zagranicą „ 6.—
Za zmianę adresu 10 groszy

Redakcja przyjmuje interesantów od
1 — 2 po pol. Za zwrot rękopisów
redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od 9 do 5 bez
przerwy. Kasa czynna od 11 do 2.
Rachunki płatne w środy.

Telef. Redakcji 176-70. Admin. 120-13



NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia w łekście (przed kron.) 25 groszy
nekrologi 10 „
zwyyczajne 15 „
drobne za jeden wyraz 10 „
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra

Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Niedzielę, o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% ..

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administracji o 10% drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń Admi-
nistracja nie odpowiada.

Redakcja i Admin. Warecka 7.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 15 groszy

Towarzysze i towarzyszki! Protestujcie przeciwko zamachom reakcji na demokratyczne prawo wyborcze!

Manifestujcie w mieście i na wsi niezłomną wolę utrzymania 5-przymiotnikowego prawa wyborczego do Sejmu i Samorządu!

DWIE OPINJE o taktyce wobec bolszewizmu.

Kautsky i Dan.

W międzynarodowym obozie socjalistycznym najzupełniej ustalony jest pogląd na bolszewizm, jako na kierunek bezwzględnie szkodliwy i sprzeczny z zasadami socjalizmu. Nie można jednak powiedzieć, aby taka sama zgoda panowała co do *taktyki*, jaką Międzynarodówka ma stosować wobec panującego i rządzącego w Rosji bolszewizmu. Pod tym względem są różne opinie i nie doszło jeszcze do uzgodnienia poglądów.

W ostatnich czasach Biuro Międzynarodówki Socjalistycznej otrzymało dwa raporty w sprawie stosunku do bolszewizmu. Jeden, bardzo gruntowny i obszerny, wyszedł z pod pióra najznakomitszego z żyjących teoretyków socjalizmu — Karola Kautsky'ego. Drugi, napisany przez F. Dana, jest wyrazem opinii t. zw. *mieńszewików rosyjskich*. Wnioski taktyczne tych raportów są naogół krańcowo sprzeczne. *)

Kautsky wychodzi z założenia, że bolszewizm dawno już przestał być jednym z kierunków socjalistycznych. Był takim przed wojną, ale przestał nim być z chwilą, gdy doszedł do władzy. I im dłużej panuje, tem jaskrawiej się to przejawia.

Kierunki socjalistyczne prowadzą z sobą walkę ideową o wpływ na duszę proletariatu. Natomiast bolszewizm, jako władza, walczy z socjalizmem przy pomocy *najdzikszego gwałtu*, dąży do *fizycznego wytepienia* socjalistów, *zakazuje* socjalizmu. Gdzie zaś władza jego nie rozciąga się, tam działa *przekupstwem* w celu rozbicia organizacji robotniczych lub *zatrzuwa* je jadem kłamstwa i oszustwa.

Te metody działania bolszewizmu uniemożliwiają wszelkie porozumienie, wszelkie współdziałanie.

Ale jest głębsza różnica. Sama treść bolszewizmu jest zasadniczo sprzeczna z socjalizmem. Bolszewizm jest produktem wojny i rozkładu. Wyrósł on na ślepej żądzy burzenia i nie ma żadnych pierwiastków twórczych. Bolszewizm nie ma nic wspólnego z tworzeniem wyższych form gospodarki społecznej. Oznaczał on po prostu: grabienie dawniej stworzonych bogactw i zatrzymanie procesu wytwarzania. Politycznie, nie jest zgola panowaniem proletariatu, lecz dyktaturą garści ludzi na tle powszechnego niewolnictwa. Klasę robotniczą bolszewizm częściowo zbiurokratyzował, przeważnie zaś obezwładnił, osłabił i zniszczył. W ciągu szeregu lat — pisze Kautsky — Rząd Sowiecki zajmuje się głównie tyranizowaniem, demoralizowaniem i zaciemnianiem świadomości proletariatu. Pracuje on usilnie nad tem, aby uczynić proletariata coraz mniej zdolnym do wyzwolenia się własnymi siłami. Jedy-nym wynikiem tej roboty, gdyby ona u-wieńczyła się skutkiem, było by nie przy-bliżenie chwili wyzwolenia proletariatu, ale

coraz większe oddalenie jej. Rząd sowiecki jest obecnie największą na świecie przeszkodą dla zwycięstw klasy robotniczej, przeszkodą większą od nikczemnych rządów Horty'ego na Węgrzech lub Mussoliniego we Włoszech. Bolszewizm jest to wróg nie tylko wszystkich partii niekomunistycznych, lecz i najniebezpieczniejszy wróg proletariatu.

Nazewnątrz bolszewizm dąży do tego, aby wszędzie przyczynić się do wywołania takiego stanu rzeczy, jaki jest w Rosji. Dąży do osiągnięcia tego przez przeciwdziałanie polityce pokojowej, szerzenie zamętu i zamieszek.

Takie są ogólne poglądy Kautsky'ego. Wniosek, wypływający z nich, jest oczywisty. *Wszelkie porozumienie z bolszewizmem jest niemożliwe! Bolszewizm można i należy tylko zwalczać jaknajbardziej stanowczo!*

Innego zdania są *mieńszewicy rosyjscy*. I oni krytykują bolszewizm — nawet ostro, ale wnioski ich są bardzo łagodne. Widzą oni w bolszewikach „zblakanych braci”, których chcą „poprawić”. *Bolszewików uważają za „część ruchu robotniczego” — a więc zasadniczo odrzucają zbrojną z nimi walkę*. Kautsky widzi w nich tylko *tyrańską władzę*. To, że nadają sobie pozory robotnicze, istoty rzeczy nie zmienia. Wybór środków i sposobów walki z nimi jest tylko zagadnieniem *celowości*. Despotyzm ma swoją wewnętrzną logikę, która nie da się zmienić wykazywaniem błędów i próbą kompromisu. Natomiast *mieńszewicy walcą zbrojną z bolszewikami odrzucają zasadniczo i liczą na ewolucję bolszewizmu w kierunku demokratycznym z jednej strony — przez krytykę, z drugiej zaś przez współdziałanie z Sowietami pod pewnymi warunkami*. Uważają oni za możliwą „wspólną walkę wraz z komunistami przeciwko władzy kapitalistycznej, gdy taka walka okaże się możliwą”. Dlatego przyjmują „w zasadzie” hasło t. zw. *jednolitego frontu* i hasłem tem pragnęli by... pobić bolszewików. W imię bowiem „jednolitego frontu” żądają: uniezależnienia Międzynarodówki komunistycznej od Rządu sowieckiego; zaniechania teroru w Rosji; legalnego istnienia partii socjalistycznych w Rosji, wreszcie przeprowadzenia zasad „demokracji proletariackiej” w instytucjach sowieckich...

Stawiać takie żądania jest to domagać się od bolszewików — *sambójstwa*. Cóż upoważnia *mieńszewików* do takich nazwanych nadziei? Jakże mogą wskazać — choćby najbledsze — fakty, że na taką ewolucję się zanosi? Faktów takich niema, przeciwnie — wszystko mówi *przeciwko* *mieńszewickim* *nadziejom* czy kombinacjom. Bolszewicy robią ustępstwa *włóściarstwu i kapitalizmowi*, ale jaknajdalsi są od myśli robienia jakichkolwiek ustępstw politycznych, *zwłaszcza na rzecz*

partii socjalistycznych. „Jednolity front” poza granicami Rosji sowieckiej to z ich strony — chytry i obłudny manewr celem *pasorzytowania* na instytucjach robotniczych i ich *skompromitowania*. Ale ze względu na śmiechem odrzucają oni wszelką myśl o dopuszczeniu socjalistów w Rosji do jakiegokolwiek wpływu legalnego, do „współdziałania”.

Złudzenia *mieńszewików* są tem dziwniejsze, że ostatnia rozprawa z Trockim pokazała, do jakiego stopnia bolszewicy strzegą nieograniczonej władzy nie Partii komunistycznej, lecz — poprostu kliki z tej Partii! Skądże więc owe suchotnicze nadzieje na możliwość porozumienia się z bolszewikami — *partii socjalistycznych?*

Rozwój wypadków może zmusić bolszewików do całkowitej lub częściowej *kapitulacji*. Ale będzie to oznaczało, że w Rosji jest *sytuacja rewolucyjna*. Napewno jednak do kapitulacji bolszewizmu nie doprowadzi *mieńszewicka* *taktyka dyplomatyzowania* na temat „jednolitego frontu”.

Nie osiągając absolutnie nic dla socjalizmu w Rosji, taktyka ta jest tylko zdolna do wywołania nowych złudzeń wśród proletariatu europejskiego, do zaciemnienia tej wielkiej prawdy, którą głosi Kautsky, że *bolszewizm całkowicie oderwał się od socjalizmu, że między bolszewizmem a socjalizmem jest przepaść, i że niema mostu nad tą przepaścią*.

O równe prawo głosowania.

CHJENO-PIAST ODRZUCA RÓWNOŚĆ.

Na posiedzeniu Komisji Administracyjnej rozpatrywano wniosek pos. tow. *Pragiera* w sprawie umundurowania urzędników państwowych. Wniosek tow. *Pragiera*, wzywający Rząd do przedstawienia ramowej ustawy oraz źródeł pokrycia wydatku — przyjęto.

Z kolei komisja przystąpiła do ustawy o ordynacji wyborczej dla gmin wiejskich.

Ref. pos. *Pawłowski* zgłosił wniosek przejścia do szczegółowej dyskusji, biorąc za podstawę projekt opracowany przez Rząd Chjeno - Piasta.

Przedstawiciele klubów lewicowych głosowali *przeciwko* *wzięciu za podstawę obrad projektu Chjeno - Piasta*.

Po przyjęciu wniosku referenta, pos. tow. *Jaworowski* zażądał otwarcia dyskusji nad art. 1.

W dyskusji szczegółowej nad art. 1 zabrał głos pos. tow. *Pragier*, wypowiadając się za utrzymaniem równości i przeciwko pluralności. Łącznie z akcją na terenie Sejmu mówca zapowiada wielką akcję *pozasęjmową* ze strony lewicy. Przedstawicielstwo robotnicze musi uświadomić szerokie masy ludowe, iż projekt Chjeno-Piasta jest nietylko pogwałceniem Konstytucji, że zdążyła nie tylko do ograniczenia równości przy wyborach do gminy, lecz byłby on również precedensem do zupełnego zniesienia równości w prawie politycznym w Polsce obowiązującym przy wyborach do gmin miejskich i Sejmu. Mówca polemizuje z wysunętymi przez pos. *Bednarczy-*

W dzisiejszym numerze:

PRZEMÓWIENIE CHAMBERLAINA W RADZIE LIGI NARODÓW I ODPOWIEDZ BRIANDA.

LITWA PRZECIWKO WATYKANOWI.
DWIE OPINJE O TAKTYCE WOBEC BOLSZEWIZMU, KAUTSKY I DAN.

Z ZA KULIS WYBORÓW SOWIECKICH.

CHJENO - PIAST I GŁOSEM WIĘKSZOŚCI PRZEPROWADZA W KOMISJI ZASADĘ NIERÓWNOŚCI PRAWA WYBOR.

ZWYCIĘSTWO WIELKIEGO KAPITAŁU CHADECKIEGO NAD DZIENNIKARZAMI „IDEOWOŚĆ I ETYKA” P. KORFANTEGO.

RADA MIEJSKA W PABJANICACH ROZWIĄZANA.

PROJEKT NOWEJ USTAWY BUDOWLANEJ.

W ŁODZI ROB. FABRYK SZAJBLERA WRÓCILI DO PRACY.

LIST Z LUBLINA.

OLBRZYMI POŻAR NA LOTNISKU POD KRAKOWEM.

PROGRAM OBCHODU KU CZCI PIŁSUDSKIEGO.

Z BLISKA I ZDALEKA, PIEKŁO MIESZKANOWE.

ka (Piast) argumentami natury gospodarczej o konieczności pluralności, opartej na podatkach bezpośrednich, wykazując, iż nowoczesną tendencją jest zapewnienie prawa głosu mieszkańcom gminy, jako przedewszystkiem zainteresowanym w do-brem funkcjonowaniu gminy. Musimy — mówi tow. *Pragier* — jaknajostrożniej i jaknajenergiczniej przeciwstawić się wyłączeniu od wpływów na wynik wyborów bezrolnych i służby folwarcznej, w do-brem funkcjonowaniu zarządu gminnego — tak samo zainteresowanych, jak i zamożniejsi włościanie. Mówca zbija i ośmiesza cały arsenał argumentów prawicy, uzasadniających pluralność z racji wykształcenia, ilości dzieci, wieku i służby wojskowej. Na zakończenie mówca z naciskiem podkreśla, iż nie takie lub inne głosowanie w komisji, lecz poruszona opinia publiczna oraz wyzyskanie przez lewicę wszystkich w jej ręku spoczywających środków ostatecznie rozstrzygnie o utrzymaniu demokratycznej podstawy w ordynacji wyborczej.

Po przemówieniu tow. *Pragiera* pos. *Pawłowski* zgłosił wniosek przetrwania dyskusji. Wniosek ten przeszedł głosami prawicy i Piasta (16 przeciwko 15).

Przewodniczący zarządził głosowanie nad wnioskiem tow. *Jaworowskiego* i tow. o wprowadzenie zasady *równości* *głosowania*. Tow. *Pragier* imieniem stronnictwa lewicy zażądał imiennego głosowania. W imiennym głosowaniu wniosek naszych towarzyszów upadł 15 głosami przeciwko 16 głosom prawicy i Piasta

*) Raporty te zestawia tow. *Stalinskij* w ostatnim zeszycie s.-rowskiej „Woli Rosji”.

Za równem prawem wyborczym głosowali: tow. tow. Jaworowski, dr. Pragier, Uziębło; z „Wyzwolenia“: p. Brzeziński, Kordowski, dr. Putek i Waleron i ze Zw. Chł.: Pawłowski i Koren; pos. Popiel (N. P. R.); z kółka żyd.: p. Grynbaum, dr. Schipper i Inslar; z Klubu Białor. Jeremicz; z Kl. Ukr. Kozubski.

Przeciwno równości głosowali: ze Zw. L. N.: pos. Dzierżawski, Kadłubowski, Kozłowski, Tabaczyński, Wierczak, Zagajewski i Zwierzyński; z klubu Ch. N.: pos. Osowski i ks. Wyrebowski; z Ch. D.: pos. Urbański, Roch i Holeksa; z Piasta: pos. Saraniec, Erdman, Furmaniuk i Kiernik.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji rozważany będzie art. 2 o pluralności.

Zbliża i zdaleka.

PIEKŁO MIESZKANIOWE.

Z powodu artykułu pod tym tytułem, zamieszczonego w „Robotniku“ przed kilku dniami, telefonowało do mnie kilku dygnitarzy, a także przedstawiciel Związku Lokatorów.

— Wszystko co pan napisał — oświadczają pierwsi — jest słuszne i na rzeczywistej obserwacji oparte. Tylko praktycznie do czego się to wszystko sprowadza? Polioja sanitarna znacznie spełniać obowiązki swoje i kilka tysięcy ludzi znajduje się bez mieszkania wogóle! Najgorsze mieszkanie jest lepsze od żadnego. A dziś mieszkańca niema. Niema. Będą. Może być za rok, za dwa. Ale dziś skąd je wytrzasnąć? Niema nawet baraków. Istota żywa — szuka zbawienia po linii najmniejszego oporu. Niema dobrego mieszkania, mieszka w gorszym, Niema gorszego, mieszka w najgorszym, nieludzkim, sprzeciwiającem się wszelkim zasadom higieny. Wiemy dobrze, że jest tak, jak pisze „Robotnik“. Wiemy wiele innych gorszych rzeczy, których prasa nie wie. Jesteśmy bezsilni, mamy zakneblowane usta. Bezsilna nasza ma źródło swoje w świadomości, że niema gdzie podziąć, niema gdzie schronić przed deszczem, przed zimą kilkunastu tysięcy istot żywych w Warszawie (i w każdym innym mieście). Od lat kilkunastu nie budowano u nas domów. Co znaczą domy zbudowane i najczęściej niewykończone dotychczas przez różne przypadkowe kooperatywy? Domy te budowała po większej części inteligencja zawodowa z kredytów państwowych. Kooperatywy mieszkaniowych robotniczych niema wcale. Państwo powinno było domy takie budować. Nie było inicjatywy, a później nie było — pieniędzy. Teraz ma być lepiej, ma być podjęta wielka działalność budowlana. Ale na jej wynik trzeba będzie lat kilka czekać. Trzeba tedy uzbroić się w cierpliwość. Kiedy już będą wybudowane domy, wtedy będzie można na szeroką skalę podjąć akcję sanitarną. Dziś jest za wcześnie. Pan żąda rzeczy niemożliwych. Będziemy chodzić po Warszawie z katechizmem higieny — a tymczasem, pragnąc z wianiki wylać brudną wodę, wyrzucimy na bruk i — dziecko, które się w wianice kapało.

— Przekonałem pana?

— Nie.

— To trudno. Gdybyśmy nawet zwołali dziesięć komisji międzyministerjalnych —

— Nie o dziesięć chodzi, ale o jedną, byleby składała się z ludzi mądrych i praktycznych.

— My właśnie jesteśmy ludzie praktyczni.

— Myli się pan, wy jesteście ludzie najmniej praktyczni. Angielski działacz samorządowy na pańskim miejscu, pracując w warunkach waszych, znalazłby wyjście. To są ludzie twórczy, wy jesteście ludzie papierków i kawałków. Nie macie ani fantazji, ani energii. Małocście się uczyli. Nie macie odwagi i myślicie tylko o jednym: jak zrzucić z siebie odpowiedzialność na innych.

— Trudno, nie przekonam pana.

— Życie pana przekona.

Dzwoni nie - dygnitarz.

— Dzielę się wam, obywatelu, za pamięć o naszej nędzy. Wszystkiemu winne są władze. Czy policja nie wie o śmietnikach na schodach? Policja wie o wszystkich. Jej oko jest wszędzie. Na każdym rogu stoi policjant. Paradują na koniach, na dobrych koniach, które dużo kosztują i dużo... jedzą owsa. Czy policja nie odwiedza domów? Czy nie przynosi panu rządca — papierków? Czy nie dokucza dozorcem po kamienicach? Nie potrzeba komisji międzyministerjalnych, aby usunąć śmietniki ze schodów. I tysiące podobnych rzeczy można by zafatwić bez wielkiego trudu, gdyby tylko była dobra wola i trochę energii. *Dobra wola!* Wielkie słowo, za które nikt nie płaci, za które niema awansów, ani żaden krawiec nie uszyje piękne- go munduru, obramowanego srebrami! Czy Magistrat czuwa nad zdrowiem mieszkańców? Czy minister spraw wewnętrznych czuwa nad Magistratem? Czy opinia publiczna czuwa nad ministrem?

Telefon zamilkł.

Henryk Bezmanski.

Wieczór dyskusyjny na temat Konkordatu

Środowe zebranie dyskusyjne w sprawie Konkordatu zajął przewodniczący tow. sen. Kocpiński, w przydymu zasiadli tow. tow. pos. Gardecki i Koliskowa.

Tow. pos. Czapiński podkreślił w swoim referacie, iż — krytykując Konkordat — występujemy w imię ochrony suwerenności Rzeczypospolitej i kultury Narodu, po które sięga potęga klerykalizmu.

Tow. Czapiński wykazał szczegółowo, że Konkordat przepojony jest duchem wyjątkowego uprzywilejowania kleru i jego zupełnej niezależności od Państwa.

Ale nawet taki Konkordat jest jeszcze za mało klerykalny dla chadecji i dubadecji, które przez usta swoich przedstawicieli: prof. Dubanowicza i Błażewicza proponują na komisji „dodatki“ do Konkordatu, gwarantujące klerowi jeszcze większe przywileje!

Dalej mówca porównał podpisany obecnie Konkordat z projektem rządowym, opracowanym przez klerykała, prof. Abrahama — i wykazał, że ten projekt rządowy w najważniejszych punktach był o wiele lepszy, o wiele bardziej gwarantujący suwerenność Państwa. W tem świetle śmiesznie wyglądają zapewnienia prof. Grabskiego, iż tak wiele „zaobyl“ w Rzymie.

Na zakończenie referatu tow. Czapiński przedstawił zebrany przykład, do czego doprowadzić może swawola biskupia. W Czechosłowacji biskupi ogłosili niedawno list pasterski, zakazujący katolikom należenia do partii socjalistycznej i do nieklerykalnych związków zaw. (to ostatnie dopuszczalne jest w wyjątkowych wypadkach, o ile robotnika zmusza do tego konieczność i o ile złoży zapewnienie, że nie odda swego głosu na partię socjalistyczną). **Robotnikom, którzy się temu nie podporządkują, odmawia się odpuszczenia grzechów na spowiedzi, pogrzebu katolickiego i t. d.**

Sen. Woźnicki zwraca uwagę, jak dalece Konkordat, który jest układem między Państwem a hierarchją kościelną, krzywdzi rzeczywisty „Kościół“, t. j. ludność wierzącą, która do tego Kościoła należy. Mówca wskazuje, że nawet dotychczasowy nieznaczny udział parafjan w administrowaniu majątkiem kościelnym, za pomocą t. zw. „dozoru kościelnego“ — zostaje, na mocy Konkordatu zniesiony. Dalej mówca podkreśla, jak wielką ilość ziemi otrzyma kler, a pomimo to nie zostały zniesione codzienne, upokarzające targi za poszczególnie świadczania kościelne.

W dodatku Konkordat narusza reformę rolną, gdyż dobra, które pozostaną po podziale między duchowieństwo, kler będzie mógł swobodnie rozdzielić między różne bractwa różańcowe.

Tow. pos. Piotrowski omawia wysokość gotówkowego uposażenia kleru. Preliminarz

budżetowy M. W. i Ośw. Publ. przewidywał sumę około 15 milionów na wydatki, związane z utrzymaniem kościoła katolickiego. Na podstawie Konkordatu wydatki te będą musiały być zwiększone o 20—30%. Mówca podkreśla, iż na mocy Konkordatu, niższe duchowieństwo będzie w zupełnej zależności materialnej od wyższego duchowieństwa, gdyż biskupi mają otrzymywać do podziału ryczałtową sumę uposażenia, przypadająca na daną diecezję.

Tow. pos. Smulikowski omawia specjalnie par. 13 Konkordatu, poświęcony sprawom szkolnym, wykazując jego szkodliwość. Na mocy Konkordatu, najwyższą władzą nad nauczycielstwem, udzielającym religii, jest nie władza szkolna, lecz duchowieństwo, co jest tem fatalniejsze, że większość nauczycieli w szkołach powszechnych udziela wszystkich przedmiotów, łącznie z religją. Już obecnie duchowieństwo dąży do zapanowania nad sumieniem nauczyciela; w przyszłości — ma mieć to zagwarantowane ustawowo.

Tow. Weychert - Szymanowska przedstawia niebezpieczeństwo, grożące przyszłości narodu, wobec zarażania naszego życia tradem klerykalizmu.

Tow. sen. Kocpiński, streszczając wywody mówców, w kilku słowach przedstawia szkodliwość podpisanego przez Państwo polskie Konkordatu.

Przez aklamację zebrani przyjmują następującą rezolucję:

„Zebrani uważają zachłanność kleru rzymskiego w dziedzinie politycznej i szkolnej za wielkie niebezpieczeństwo dla dalszego rozwoju Państwa Polskiego.

Podpisany przez delegatów polskich Konkordat nie daje Państwu Polskiemu koniecznej gwarancji

ani w dziedzinie nominacji, usuwania, lub karanii osób duchownych,

ani w dziedzinie szkolnictwa, ani w sprawie dóbr kościelnych,

ani w kwestji nadużywania świątyn i stanowisk duchownych dla agitacji politycznej.

Natomiast konkordat zapewnia episkopatowi w Polsce uprzywilejowane stanowisko i stwarza dla osób duchownych — wbrew Konstytucji wyjątkową pozycję, niezgodną z interesami Państwa świeckiego.

Wobec tego zebrani wyrażają opinię, iż przedłożony Sejmowi Konkordat godzi w suwerenność Państwa i niezależność kultury Narodu, i jako taki nie może być w obecnej formie i treści ratyfikowany.

Zebrani stoją na stanowisku konieczności przeprowadzenia rozdziału Kościoła od Państwa i widzą w takim rozdziale najlepsze załatwienie kwestji wzajemnego stosunku Kościoła i Państwa“.

szszej stronie dwóch dzienników stołecznych oraz wywieszenie sentencji sądowej na drzwiach wejściowych restauracji na przeciąg dni 14; 2) Melchiora Karczewskiego, odpow. zarządzającego stow. „Żywność“ (Chmielna 5) za pobranie nadmiernych cen za masło na 100 zł. grzywny i 10 zł. opłat sądowych. (—)

Wiadomości z Łodzi.

Czwartek, 12.II (telefonem).

Dzisiaj rozpoczęła się praca w zakładach Szeiblerowskich na 2 zmiany. W przedsiębiorstwie zwolniono 320 robotników. Fabryka Ramisza zwróciła się do inspektora pracy z prośbą o pozwolenie uruchomienia 3-iej zmiany na 200 robotników. Inspektor pracy przesłał ten wniosek do Min. Pracy z przychylną opinią, o ile firmą Ramisz zatrudni zwolnionych u Szeiblera robotników.

Dziś tow. Kałużński, jako prezes Zarządu Kasy Chorych, zawarł kontrakt kupna ogromnej parceli za 28.000 zł. na budowę lecznicy dzielnicy Chojny.

Wczoraj odbyło się zebranie klasowego Zw. włókienniczego, na którym t. Danielewicz złożył sprawozdanie z konferencji w województwie w sprawie zatrudnienia bezrobotnych.

Rozwiązanie Rady Miejskiej w Pabjanicach.

Pisaliśmy już w „Robotniku“ o powziętej przez Radę Miejską w Pabjanicach uchwale rozwiązania się.

Ponieważ władze nadzorcze przez dłuższy czas nie powzięły decyzji co do rozwiązania Rady i ogłoszenia terminu nowych wyborów, delegacja m. Pabjanic w osobach pos. tow. Szczerkowski, p. Tomczaka z NPR, oraz prezydenta miasta Pabjanic p. Jankowskiego zgłosiła się wczoraj do p. Min. Spraw Wewn., wyrażając życzenie, aby Rząd przyspieszył decyzję i ogłosił termin nowych wyborów.

Min. Ratajski oświadczył, iż sprawę zna i odnośna uchwała jest już powzięta z terminem 4-go marca.

W ten sposób zgodnie z dekretem o samorządzie wybory powinny się odbyć w ciągu 6 tygodni od powyższego terminu.

W odpowiedzi na zapytanie prez. Jankowskiego, Min. Ratajski odpowiedział, iż sprawa czynionych Magistratowi zarzutów jest rozpatrywana i według opinii, jaką p. Minister już zażył sobie wyrobić, komisarz nie będzie mianowany, a obecny Magistrat będzie pełnił czynności do chwili wyborów nowej Rady.

Prawdopodobnie władze nadzorcze zamianują delegata dla kontroli i nadzoru nad gospodarką Magistratu.

A przecież — redukcja!

Wbrew oficjalnym a uroczystym zaprzeczeniom M. K., redukcja kolejarzy już się rozpoczęła. Nastąpiła ona narazie — jak nam donoszą — w dyrekcji krakowskiej, ale w formie odrzucającej tak rabunkowej, że nasuwa przypuszczenie, iż zanosi się znowu na te same nadużycia, jakie działy się dotychczas.

Oto w Tarnowie np. ogłoszono pracownikom, zarówno stałym (dziennie płatnym), jak i sezonowym, że ilość dni pracy na nawierzchni (torach kol.) redukuje się i że robotnicy pracować będą na zmianę. Tarnowska sekcja utrzymania kolei powołuje się na okólnik dyrekcji, głoszący, iż „z powodu braku kredytów“ (?) i „nieuchwalenia budżetu na rok 1925“ (?) wiosenne roboty przy torach kolejowych mają być wstrzymane (?). Za wykonanie tego polecenia dyrekcja czyni naczelników służbowych osobliście odpowiedzialnymi!

Wprowadzono więc pracę przy konserwacji kol., na zmiany, nie czyniąc żadnej różnicy między stałymi (pracownicy na systemizowanych stanowiskach), mającymi za sobą po kilkanaście lat stałej przy kole pracy, a pracownikami sezonowymi, czyli przejściowymi, przyjmowanymi tylko na pewien czas i do pewnych robót. Również żadnej nie czyni się różnicy między tymi, co żyją wyłącznie tylko z pracy na kole, a tymi, co poza koleją mają inne utrzymanie!

Długoletnim kolejarzom odbiera się zajęcie i redukuje zarobki, ale z drugiej strony różne prace na terenie kolejowym powierza się przedsiębiorcom prywatnym za odpowiednim naturalnie zyskiem, bez którego żaden spekulant robót tych by się nie podjął! W tarnowskich warsztatach kolej. znajduje się tyśiące ton starego żelastwa, które — celem wysłania — ładuje się do wagonów. Otóż załadunek ten powierzono firmie prywatnej (na podstawie umowy, którą wartoby zbadać!), a dla kolejarzy „pracy niema“...

W Jaśle z tych samych motywów, co w Tarnowie, — „brak kredytów“ — ogłoszono redukcję już nie dni pracy, ale odrzuca pracowników! Zredukowano więc: ślusarza (18 lat służby!), 2 cieśli (po 20 lat pracy!) i 2 murarzy (po przeszło 10-letniej służbie!). Wszystko ludzie obdarzeni licznymi rodzinami, mający po kilkoro dzieci! Natomiast zostawiono np. kawalera, który dopiero parę miesięcy na kole pracuje!

Mamy zatem już nie planowaną, ale rzeczywistą redukcję!

Jedno przytem specjalnie uderza... Oto, wedle nadesłanych nam informacji, naczelnicy działów drogowych na obu stacjach powołują się na okólnik dyrekcyjny, mówiący „o braku kredytów na roboty przy nawierzchni“, a podobno także i na to, że budżet M. K. na rok 1925 nie jest uchwalony (?), wobec czego wstrzymuje się roboty przy torach kolejowych.

Co to właściwie znaczy?! Czy istotnie dyrekcja krak. taki okólnik rozesłała? Jeżeli tak, to kto ją upoważnił do takich zarządzeń i do takich informacji w sprawie budżetu kol., nad którym przecież Sejm dopiero obraduje?!

Jeżeli zaś rzeczywiście wstrzymuje się roboty przy nawierzchni, bo budżet jeszcze „nie uchwalony“, to należy zwrócić uwagę, że koszta tego zaplaca nie tylko kolejarze, ale społeczeństwo i skarb kolejowy! Wszelkie bowiem „oszczędzanie“ przy robotach około utrzymania torów w dobrym stanie prowadzi może prosto do katastrof kolejowych, przy których podróżni będą karki łamać, a za które kolej płacić będzie odszkodowania nie wiadomo jak wysokie!

Ciekawo też jesteśmy, co o faktach, które zaszyły w dyr. krak., będzie miał do powiedzenia p. min. Tyszką?...

Kcz.

Ksążki nadesłane.

Nakładem wojskowego Instytutu Naukowo - Wydawniczego. Wojna Francusko - Pruska 1870-1871 (kuns historii wojen) z francuskiego przełożył major A. Bogusławski.

Rozwój Myśli Taktycznej we Francji i w Niemczech podczas wojny 1917 — 1918. P. Lukas przełożył Jerzy Biernacki podpor.

Lampy katodowe oraz ich zastosowanie w radiotechnice Kpt. Janusz Groszkowski.

Od Dźwiny ku Wiśle. J. N. Siegiejew przełożył Józef Moszyński.

Zabawy Mędrców. Antoni Wysocki, powieść. Nakładem Z. Pomarańskiego i Spółki. Zamość, 1925.

gjonalnych, przeciwnie, chce je utrzymać, jednakże ściśle w obrębie protokołu i

NASTĘPNI MÓWCY.

Genewa, 12 marca. (PAT.) Po Bian-dzie zabrał głos Scialoja (Włochy), który poddał krytyce stronę techniczną protokołu, przyłączając się do propozycji angielskiej. Przedstawiciel Japonii Ishii oświadcza, iż nie może na razie udzielić odpowiedzi, ponieważ Japonia nie ukończyła jeszcze badań nad protokołem.

Następny mówca Hymans zaznacza, iż Belgja przyjęła i podpisała protokół, sądzi jednak, iż protokół nie rozwiązuje w sposób ostateczny zagadnienia bezpieczeństwa. Wreszcie Hymans zaleca zawarcie specjalnych układów o charakterze obronnym, odpowiadających potrzebom i ujętych w ramach i duchu Ligi Narodów.

Quinones de Leon stwierdza, iż Hiszpanja jest zwolenniczką arbitrażu i podpisała protokół genewski.

O NIETYPLACONE PRZEZ NIEMCY POLSCE RATY.

Genewa, 12 marca. (PAT.) Dziś minister Skrzyński złożył prezesowi Rady Ligi Narodów notę w sprawie niewypłacania przez rząd niemiecki rat, należnych Polsce z tytułu podziału ubezpieczeń społecznych na G. Śląsku, w wykonaniu art. 312 traktatu wersalskiego. Pierwsza rata w sumie 6 milj. mk. zł. miała być wypłacona 1 lutego 1925 r. Rząd niemiecki utrzymuje, że sumy te winny być objęte wypłatami z tytułu wykonania planu Dawesa i zwrócić się do generalnego agenta dla spłat odszkodowawczych, o zaliczenie wzmiankowanych sum na poczet ogólnych należności.

Rząd polski zwraca w nocie uwagę, że wypłata sum ubezpieczeniowych nie pozostaje w związku z wykonaniem planu Da-

stwierdza stanowczo, że rozbrojenie możliwe jest jedynie na gruncie protokołu.

Delegat Szwecji Unden oświadcza, iż nie może obecnie przedstawić poglądu Szwecji na kwestję protokołu, dał jednak do zrozumienia, iż Szwecja wniesie na najbliższym Zgromadzeniu Ligi pewne poprawki.

Guani zaznacza, iż Urugwaj przyjął protokół, który przedstawia dla Ameryki łacińskiej wielką siłę moralną.

Mello Franco (Brazylja) wypowiada się za obowiązkowym arbitrażem i podnosi konieczność zorganizowania powszechnej pomocy.

Rada Ligi Narodów postanowiła odbyć jutro rano specjalne posiedzenie, na którym Benesz przedstawi rezolucję zamykającą dyskusję w sprawie protokołu.

wesa, i że decyzja arbitrażowa, powzięta przez Radę Ligi Narodów w dn. 9 grudnia 1924 r. była bezwzględnie obowiązująca dla obu stron.

PAŃSTWOWA SAMODZIELNOŚĆ W. M. GDAŃSKA.

Gdańsk, 12 marca. (PAT.) „Danziger Neueste Nachrichten“ donoszą w telegramie swego korespondenta genewskiego: Obiega tu pogłoska, posiadająca wszelkie cechy prawdopodobieństwa, że polsko-francuskim usiłowaniami udało się przeformować zmianę na niekorzyść Gdańska pierwotnego projektu decyzji Rady Ligi Narodów, dotyczącego kwestji państwowej samodzielności w. m. Gdańska.

Litwa przeciwko Watykanowi.

ODWOŁANIE POSŁA LITEWSKIEGO PRZY WATKANIE.

Kowno, 12 marca. (PAT.) Sejm litewski przyjął nagłose wniosku ludowców w sprawie odwołania posła litewskiego przy Watykanie i usunięcia przedstawiciela St. Apostolskiej arcybiskupa Zecchiniego z Kowna.

RZĄD LITEWSKI PRZECIWKO KONKORDATOWI POLSKI Z WATYKANEM

Kowno, 12 marca. (PAT.) Rząd litewski wysłał do Watykanu notę z protestem z powodu zawarcia konkordatu z Polską.

Wybory w Egipcie

Londyn, 12 marca. (PAT.) Z Kairu donoszą, że wybory powszechne odbyły się w całym kraju spokojnie, jedynie w Aleksandrii czynione były próby demonstracji, do której policja nie dopuściła. Na 61 mandatów zwolennicy Zaghlula Paszy uzyskali 27, reszta przypadła niezależnym i liberałom. Zaghlul Pasza wybrany został olbrzymią większością głosów, jednakże kilku ministrów jego gabinetu przepadło.

Zaprzysiężenie zastępcy Prezydenta Rzeszy

Berlin, 12 marca. (PAT.) Dziś w południe odbyło się w Reichstagu zaprzysiężenie dr. Simonsa, zastępcy prezydenta Rzeszy.

Rokowania z kolejarzami w Niemczech

Berlin, 12 marca. (PAT.) Dziś w południe rozpoczęły się w ministerjum pracy rokowania między kolejarzami i derykacją towarzystwa kolei niemieckich. Obie strony zobowiązały się do końca roku bieżącego powstrzymać od wszelkich kroków, mogących spowodować zaostrenie konfliktu. Zdaniem pism, niebezpieczeństwo strajku powszechnego kolejarzy jest zagrożone.

Rokowania handlowe polko-niemieckie

Berlin, 12 marca. (PAT.) W rokowaniach, mających na celu zawarcie traktatu handlowego polsko-niemieckiego, które, jak wiadomo, rozpoczęły się w dniu 13 b. m., odbyła się dotychczas pomiędzy obiema delegacjami wymiana zdań o liniach zasadniczych, na których oparta będzie praca. Po wyjaśnieniu niektórych punktów przystąpiono do pracy nad poszczególnymi kwestjami.

Zgon Awerczenki

Praga, 12 marca. (PAT.) Zmarł tu znany pisarz rosyjski Awerczenko.

— Fruznie ogłoszono rozkaz, na mocy którego przywrócone zostały w armji normalne stosunki wojskowe. Rozkaz stwierdza mianowicie, że w wojsku kompetencje przysługują wyłącznie dowódcom i naczelnikom oddziałów; oznacza to ograniczenie kompetencji decydującego dotychczas czynnika, a mianowicie t. zw. komisarzy politycznych, — którym obecnie pozostawiono tylko pra-

wo ingerencji w sprawy politycznego kierownictwa i uświadamiania oddziałów.

PAT. mimo to, że zakupiła ostatnio motocykl dla chłopca, rozwozącego depeze — w dalszym ciągu opóźnia ostatnią ekspedycję. Ekspedycję tę, którą zwykle przysyłano nam koło pierwszej, otrzymaliśmy dzisiaj o g. 2.30, gdy robota numeru winna się już kończyć.

Takie późne nadsyłanie depeze naraża redakcję na znaczne straty i uniemożliwia wydrukowanie nieraz ważnych wiadomości.

Z powodu opóźnienia PAT., musieliśmy się ograniczyć do podania mowy Chamberlaina jedynie w streszczeniu.

Z Rady Miejskiej.

Przeciwko zakwestjonowaniu granic zachodnich. Podatek od gruntów.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej przewodniczący, prezes I. Baliński, odczytał deklarację w sprawie zakwestjonowania naszych granic zachodnich. Deklaracja podpisana przez Radę i Magistrat m. Warszawy oświadcza m. in., iż „szkubujemy nie poskąpić ani krwi, ani środków dla odparcia niekwestjonowanych” i t. d. Dalej Rada M. uchwałała zwołać na niedzielę na godz. 12 zebranie protestacyjne na Ratuszu, po skończeniu którego odbędzie się pochód.

Rada Miejska wysłuchała deklaracji stojąc. Po uchwaleniu kilku drobnych spraw, przystąpiono do omówienia wniosków komisji finansowo-budżetowej i regulaminowo-prawnej w sprawie statutu podatku od gruntów niezabudowanych. Jak wiadomo, statut taki został swego czasu przez R. M. uchwalony, lecz min. spraw wewn. poczyniło w nim pewne poprawki. Magistrat przed rozpatrzeniem przez Radę statut z poprawkami min. spraw wewn. ogłosił w Dzienniku Zarz. m. Warszawy. Rada M. zaprotestowała przeciwko pominięciu tej. Statut znalazł się powtórnie w komisjach. Komisje wypowiedziały się za ponownym rozpatrzeniem całości statutu. Rad. Brzeziński natomiast był za rozpatrzeniem tylko poprawek poczynionych przez władze nadzorcze. Do tego ostatniego zdania przychylił się rad. tow. Jaworowski, który przypomniał dzieje tego podatku, stałe sabotowanego przez większość R. M. Tow. Jaworowski podniósł w swem przemówieniu, iż podatek z powodu niskiego oszacowania placów spada właściwie do 1/3 oraz że podatek ten jest jednym z najcięższych, gdyż przeciwdziała epokulacji placami.

W tym samym duchu przemawiał r. r. Alter, Lew i Gutkowski. Szereg mówców z prawicy etarał się przeprowadzić uchwałę komisji. W gło-

waniu przyjęto wnioski r. Brzezińskiego, poparty przez tow. Jaworowskiego i całą lewicę.

Sprawę rozszerzenia ulg trawajowych dla nauczycieli gimnazjów miejskich nie rozstrzygnięto z powodu równości głosów. Powtórne głosowanie odbędzie się na następnym posiedzeniu.

Prowincja. Błonie.

(Korespondencja własna).

Dnia 8 marca r. b. odbył się w Błoniu wiec P. P. S., w obecności około 150 osób, przeważnie robotników i chłopów. Referent tow. Weychert omówił stan gospodarczy w Polsce i wędrę klasy robotniczej, oraz zamachy reakcji na prawa klasy robotniczej, zatrzymując się szczegółowo nad sprawą zamachu reakcji na demokratyczną ordynację wyborczą. Zebrani wyrazili gotowość bezwzględnej obrony 5 przymiotnikowego prawa wyborczego.

Po udzieleniu odpowiedzi na kilka pytań uczestników wiecu i po okrzykach na cześć P. P. S. przewodniczący, tow. Górski, wiec rozwiązał.

Ruch robotniczy Z życia partji.

Warszawski Wydział Kobiety. Dziś o godz. 7 wiecz. odbędą się lekcje robót we własnym lokalu przy ul. Leszno 53.

W piątek, dn. 13 b. m.

Dzielnica Śródmiejska o godz. 7 w lokalu dzielnicy, Al. Jerozolimskie 6, odbędzie się posiedzenie komitetu dzielnicowego.

Dzielnica Powązkowska o godz. 7 w lokalu dzielnicy, Okopowa 30 m. 16, odbędzie się ogólne zebranie członków dzielnicy.

Dzielnica Mokotowska, o godz. 6 w lokalu dzielnicy, Bagatela 12a, odbędzie się posiedzenie komitetu dzielnicowego.

Dzielnica Jerozolimska. O godz. 7 w. w lokalu dzielnicy, Chłodna 41, odbędzie się ogólne zebranie członków dzielnicy.

Koło Gazowników P.P.S. Woja. O g. 7 w lokalu dzielnicy, Wolska 44, odbędzie się zebranie Koła.

Dzielnica Grochowska, O godz. 6 przy ul. Prochowej Nr. 4, odbędzie się posiedzenie komitetu dzielnicowego.

Dzielnica Praska o godz. 7 w lokalu dzielnicy, Brukowa 29, odbędzie się ogólne zebranie członków dzielnicy.

Dzielnica Czerniakowska o godz. 7 w lokalu dzielnicy, Czerniakowska 193, odbędzie się posiedzenie komitetu dzielnicowego.

W PIĄTEK dn. 13 b. m. dzielnica POWIŚLE ZAKUPIŁA PRZEDSTAWIENIE W TEATRZE PRASKIM „ŚMIERĆ OKRZEI“. Bilety po cenach zniżonych nabywać można w sekretarjacie OKR., Al. Jerozolimskie 6 m. 4, u tow. Głiszczyńskiej, od godz. 6 — 7.

Ruch zawodowy.

Strajki w przemyśle metalowym. W firmie Perkon na Pradze trwa w dalszym ciągu strajk szlifiery. Chadeccy posłali tam do pracy 6 lamistrajków, których oddajemy niniejszem pod pręgierz opinji publicznej.

Robotnicy, omijajcie tę fabrykę. W fabryce Stow. Mechaników amerykańskich w Pruszkowie trwa od 2 dni strajk wszystkich robotników, wskutek tego, iż od kilku tygodni nie otrzymują oni zapłaty.

Ruch kult.-oświatowy.

ODDZIAŁ WARSZAWSKI T. U. R. Al. Jerozolimskie 6 m. 4. Sekretarjat czynny 5—7.

Wycieczka do Muzeum Etnograficznego. W niedzielę, dn. 15 b. m., odbędzie się wycieczka do Muzeum Etnograficznego, Krakowskie Przedmieście 66. Prowadzi tow. Aszer, Zbiórka o godz. 11 rano przy wejściu do Muzeum. Bilety w cenie 60 gr. (dla członków TUR. — 50 gr.) nabywać można w Kole Krajoznawczem (Jerozolimska 6) i na miejscu zbiórki.

Wycieczka na wystawę do Kamienicy Baryczków. W niedzielę, dn. 15 b. m., odbędzie się wycieczka na „Wystawę Polskiej Sztuki Zdobniczej“ w Kamienicy Baryczków. Wycieczkę prowadzić będzie prof. Zygmunt Badowski. Zbiórka o godz. 11 przed poł. pod kolumną Zygmunta. Bilety w cenie 90 gr., dla członków T. U. R. 70 gr., można nabywać w Kole Krajoznawczem, Al. Jerozolimskie 6, oraz na miejscu zbiórki.

Z. N. M. S. W poniedziałek, 16 b. m., o godz. 7 wiecz. odbędzie się w mieszkaniu tow. Dubois (Flory 1) zebranie Koła Samokształceniowego z referatem z ekonomji politycznej.

Podwieczorek taneczny. Warszawski Wydział Kobiety P. P. S. urządził podwieczorek taneczny w dniu 19 b. m. o godz. 7 wiecz. w lokalu Zw. Metalowców (Leszno 53). Bilety w cenie 2 zł. do na-

bycia w Ewidencji Zw. Metalowców. W części koncertowej wezmą udział: Koło Dramatyczne T. U. R. i Orkiestra Mandolinistek Klubu Kobiet Zw. Gazowników.

Rozpoczęcie kursu języka francuskiego nastąpi dn. 16 b. m., w poniedziałek, o godz. 7.30 w lokalu szkoły przy ul. Nowolipki 29 (IV piętro).

Odczyt prof. Badowskiego. Staraniem Koła Młodzieży T. U. R. „Wola“ odbędzie się w sobotę, dn. 14 b. m., w lokalu P. P. S., Wolska 44, odczyt prof. Badowskiego p. t. „Artur Grottinger“. Odczyt ilustrowany licznymi przezroczami. Towarzysze, stawcie się licznie.

Ruch spółdzielczy.

Robotnicza Spółdzielnia Spożywców w Suwałkach. Walne Zebranie Robotniczej Spółdzielni Spożywców w Suwałkach odbędzie się w dniu 15 b. m. Porządek dnia następujący: 1) Zagajenie i wybór prezydum. 2) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania. 3) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej 4) Zatwierdzenie bilansu i podział nadwyżki. 5) Podwyższenie udziałów. 6) Uchwalenie pożyczki na obroty Spółdzielni. 7) Wybory Zarządu i Rady Nadzorczej. 8) Wolne wnioski.

Życie gospodarcze.

Notowania giełdy warszawskiej

Dol. Stan. Zjedn. za 1—5.16 i pół
Franki francuskie za 100—26.73
Funtj angielskie za 1—24.80
Floreny holend. za 100—207.55
Kor. czesko-słow. za 100—15.44
Franki szwajc. za 100—100.10
Korony austrj. za 100 000—73.11
Liry włoskie za 100—21.24
Franki belgijskie za 100—26.27

„SWIATOWID“ Wytworno KINO „JAR“
Marszałkowska 111 Karowa 18 obok hot. „Bristol“ gm. teatru „Stańczyk“
Początek o godz. 4-ej Pec. o g. 8, 8 i 10. Obraz ilustr. śpiewami

Żebro Adama
Reż. Cecil B. de MILLE'FA.

KINO BAJKA | KINO LUNA
Żelazna 61. Hoża 38.
12 AKTÓW 12

GOLGOTA UCZCIWEJ KOBIETY
W roli głównej Iwan Mozzuchin.

Kino SPLENDID
(Galerja Luxenburga)
Początek od godz. 5-ej.

„ZIEMIA OBIECANA“
12 potężnych i porywających aktów o miłości i rezygnacji, nienawiści i pojednaniu, przesądach i zwycięstwie wielkiej idei.

BILETY ULGOWE NA MARZEC
w kinie „SPLENDID“

Stowarzyszeniom, organizacjom, zrzeszeniom, związkom, kasynom, szkołom i t. p. Dyrekcja kino-teatru SPLENDID (Galerja Luxenburga) wydaje kupony ulgowe codziennie od godz. 10 r. do 1 pp. za odpowiednią legitymacją.

CYRK WARSZAWSKI
Dziś i dni następnych występy gościnne
Zygmunta Breitbarda (t. zw. króla żelaza)
oraz atrakcje programu marcowego.

Sprawa Ubezpieczeń Społecznych
Organ pracowników
Nr. 2—3 wyszedł
Do nabycia w księgarniach robotniczych.

NA RATY na 5 miesięcy okrycia, kostjumy damskie podług najnowszych modeli Paryskich i Wiedeńskich oraz UBIORY MĘSKIE poleca f. „GOLDHAFT“
Nowolipie Nr. 30 m. 8, tel. 166-98, II piętro, front.

